
 

 

 

The Antwerp Call to 
Alden Biesen  

W jednym z najbardziej wymagających momentów w historii Europy potrzebujemy jasności, 

determinacji i silnego poczucia celu. Potrzebujemy odważnej agendy, by wzmocnić Europę, 

jednocześnie podtrzymując nasze podstawowe wartości. W świetle nadchodzącego spotkania w 

Alden Biesen na temat konkurencyjności zwracamy się do Państwa z prośbą o przywództwo, 

stanowcze działania i odwagę. Bądźmy szczerzy. Nie ma odpornej, bezpiecznej ani silnej Europy 

bez silnego europejskiego przemysłu. 

Obecne wstrząsy geopolityczne muszą okazać się szansą dla Europy. Zmiana jest trwała. Nostalgia 

nie rozwiąże naszych problemów i strukturalnych zależności. Globalna konkurencja jest 

bezwzględna.  

Obywatele Europy chcą wysokiej jakości miejsc pracy dla swoich dzieci tu, w Europie. MŚP, będące 

kręgosłupem europejskiej struktury przemysłowej i biznesowej, natrafiają na przeszkody w każdym 

aspekcie swojej dzialaności. Z kolei, globalne firmy alokujące swój kapitał na lata 2030-2040 muszą 

podjąć kluczowe decyzje już dziś, często postrzegając Europę jako miejsce nieodpowiednie dla ich 

inwestycji. Tymczasem europejski przemysł i przedsiębiorstwa wciąż borykają się z wysokimi cenami 

energii i kosztami emisji dwutlenku węgla, a także z nieuczciwymi praktykami handlowymi. Tempo 

zamykania zakładów i redukcji miejsc pracy w kluczowych sektorach jest bezprecedensowe.  

Raport Draghiego nie został wdrożony. Co więcej, obecna sytuacja jest gorsza niż rok temu, a kolejne 

pięć lat będzie najtrudniejszym czasem dla europejskiego przemysłu od wielu dekad. Raport Letty 

dotyczący Jednolitego Rynku pokazał, że jego fragmentacja jest przeszkodą, którą należy pokonać w 

pierwszej kolejności. Wzmocnienie Jednolitego Rynku jest konieczne w perspektywie nowych 

realiów geoekonomicznych. 

Europa musi się zmienić. Liderzy muszą działać natychmiast. 

To nie jest kolejna Deklaracja Antwerpska. To apel o pilne i odważne działania płynący z Antwerpii 

do Alden Biesen. W ramach Europejskiego Szczytu Przemysłowego wzywamy do podjęcia działań, 

które pokażą, jak ważna jest ich natychmiastowość w czasach kryzysu. Dzięki silnemu przywództwu 

kryzys COVID został przezwyciężony, a rozwiązania, które dotychczas uważane były za niemożliwe, 

zostały wcielone w życie. Problem konkurencyjności przemysłowej wymaga tego samego podejścia. 

Wzywamy Państwa do przejścia do fazy realnych działań, przejścia od planów do wyników, z jednym 

celem: Ratowania naszego przemysłu. Nie za rok, nie za tydzień, ale dziś. Potrzebujemy, aby 

spotkanie w Alden Biesen skutkowało wprowadzeniem wspólnych działań przynoszących efekty już 
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w 2026 roku, pakietu Pilnych Rozwiązań dla Polityki Przemysłowej (Emergency Industrial Policy 

Measures).  

Według danych Systemu Monitorowania ustanowionego w Deklaracji Antwerpskiej, około 83% 

badanych Kluczowych Wskaźników Efektywności (Key Performance Indicators, KPIs) dla UE nie 

wykazało istotnej poprawy sytuacji. Ceny energii elektrycznej w UE wciąż przewyższają te notowane 

w konkurencyjnych krajach. Koszty emisji dwutlenku węgla obowiązują jedynie w Europie, a sam ich 

system został zaprojektowany tak, aby wspomniane koszty zwiększały się z każdym kolejnym rokiem. 

W ciągu najbliższej dekady Chiny zamierzają wprowadzić do swojej gospodarki odpowiednik zupełnie 

nowego sektora wysokich technologii, jednocześnie szybko dekarbonizując własny przemysł. Z kolei, 

Stany Zjednoczone nadal stosują pragmatyczną strategię przemysłową połączoną z szeroko 

zakrojonymi środkami handlowymi, celem odnowienia własnej zdolności produkcyjnej. 

Choć sytuacja jest poważna, jej negatywne skutki nie są nieuniknione. Możemy im zapobiec, jeśli 

podejmą Państwo odpowiednie i zdecydowane działania. Wzywamy do przekształcenia założeń 

Paktu dla Czystego Przemysłu (Clean Industrial Deal) w realne efekty widoczne na halach fabrycznych 

już w 2026 roku. Wzywamy do odważnych działań w trzech kluczowych obszarach Deklaracji 

Antwerpskiej: 

• Obniżenie cen energii i kosztów emisji dwutlenku węgla 
Ceny energii w Europie są po prostu zbyt wysokie, by móc swobodnie konkurować. Wynikają 
one nie tylko z cen surowców, lecz także opłat narzuconych przez regulacje.  
 

• Wspieranie sprawiedliwego globalnego handlu i lepszego dostępu do finansowania 

Umowy o wolnym handlu lub inne rodzaje umów powinny zapewnić niezbędne dostawy dla 

przemysłu, a także ułatwić dostęp do nowych rynków zwiększając tym samym eksport. UE 

powinna rozważyć użycie wszystkich dostępnych instrumentów polityki przeciwko 

nieuczciwej konkurencji w celu zapewnienia prawdziwie równych warunków dla przemysłu 

UE zarówno na rynkach krajowych, jak i międzynarodowych, włączając w to ochronę przed 

zjawiskiem ucieczki emisji dwutlenku węgla (carbon leakage). 

 

• Kupowanie produktów wytworzonych w Europie 

Należy wspierać zatwierdzone przez UE inicjatywy w zamówieniach publicznych i 

prywatnych. Konieczne jest także umożliwienie konsumentom (firmom i osobom 

prywatnym) wyboru produktów zero-emisyjnych, pochodzących z gospodarki o obiegu 

zamkniętym, opartych na przejrzystości ekologicznej i jasno oznaczonym śladzie węglowym 

oraz wspierających wysokiej jakości miejsca pracy w Europie. 

Wzywamy Państwa do zabrania głosu w imię lepszego wykorzystywania, egzekwowawania i 

ożywiania Jednolitego Rynku.  

Nadchodzące spotkanie Rady Europejskiej w Alden Biesen powinno zostać zapamiętane jako 

moment, w którym UE przekształciła swoje ambicje w realne działania: moment, w którym 

ograniczone zostały koszty energii i emisji dwutlenku węgla, a niższe emisje osiągnięte zostały 

poprzez innowacje i nowe inwestycje. Moment, w którym popyt na czyste produkty został 

zwiększony, a dogodne warunki dla inwestycji zostały przywrocone. Wreszcie, powinien być to 



 

moment osiągnięcia kompletnego Jednolitego Rynku, opartego na handlu będącego motorem 

wzrostu i tworzenia wysokiej jakości miejsc pracy. 

Europejski przemysł nie prosi o ochronę przed zmianami — prosimy jedynie o zapewnienie 

warunków, które pozwolą na skuteczne wprowadzenie tychże zmian.  

 


